
Ķeipenes 
Vēstnesis

Ķeipenes pagasta mēnešraksts Nr.273/6   2015. gada  19. jūnijs
Iznāk reizi mēnesī no 1991. gada  14. augusta.                                                                            

Šajā numurā:
• Sveicam Jāņus un Līgas
• Vai Jāņiem patīk Jāņi un 

viņu vārds?
• Kultūras pasākumi jūnijā 

un jūlijā
• Taurupē zaļo kļavas un 

gatavojas Jāņiem
•  Aktuāla informācija
• Apsveikumi,   sēru ziņas, 

līdzjūtības

Turpinājums 2. lpp.

Tiem īstajiem vīriem ir Jāņi 
vārdā –

Pa rasainām pļavām tie brien.
Viņi izkaptis vēzē, viņi vālus ārda

Un ozola vainagus sien.

     Sveicam  Jāņos Ķeipenes  īstos vīrus -  46 Jāņus 
-  un viņu uzticamās pavadones – 9 Ķeipenes Līgas! 

      Mūsu līgo un vasarīgus sveicienus sūtām arī 
kaimiņu pagasta  - Taurupes –  40 Jāņiem un 5 

Līgām! 

Kādā noskaņojumā Ķeipenes Jāņi sagaida savus svētkus?
     Ķeipenes pagastā ir trīs Jāņi Kļaviņi. 
Pirms Jāņiem devos ciemos pie visiem 
trim Jāņiem Kļaviņiem, lai pavaicātu, vai 
viņi gaida savus svētkus.
 Jānis Kļaviņš (seniors) no Mežrūpniekiem 
2. – Par manu vārdu Jānis. Tas diezgan 
ilgu laiku  bija mans otrais vārds. Vecāki 
man bija ielikuši divus vārdus: Gunārs 
Jānis. Skolā mani visi pazina kā Gunāru,  

un tikai padomju laikā, kad cilvēkam 
vairs nevarēja būt divi vārdi,  es izvēlējos 
kā savu vienīgo vārdu  savu otro vārdu 
Jānis. Tas laikam notika tad, kad mācījos 
tehnikumā. 
     Ar gadiem man vārds Jānis patīk arvien 
vairāk. Tāpēc arī, dēlam piedzimstot, 
vārda izvēlē cita varianta nebija – tikai 
Jānis. Dēls gan savu dēlu, manu mazdēlu,  
vairs neizvēlējās saukt par Jāni. Mazdēls  
ir Matīss. Bet arī šis vārds ir sens, latvisks 
un skanīgs.
 Jāņus svētīt man patīk. Mani Jāņi 
nav iedomājami bez ugunskura, Jāņu 
vainagiem (tie man parasti ir pat trīs 
vai četri), svētku mielasta un tuvinieku 
klātbūtnes. Tādi tradicionāli latviešu Jāņi.    
  Lieli dziedātāji pie Jāņu ugunskura 
neesam. Vislabāk man iet pie sirds senās, 
skaistās Jāņu dziesmas „Dziesmotā 
nakts” : - Nakts dziesmas pār Dzimtenes 
pakalniem šūpo, Tur Jāņzāles kopā 
ar ozoliem vij. Un brīnies – šai naktī sirds 
paveras mīlai tik viegli, kā smaržai spēj 
atvērties zieds.- un  „Jāņu nakts”: - Tu 
aizgāji no manis dzīvē tālu, Cik tālu vien, 
no kāda aiziet var.- Brīnišķīgas  dziesmas!
     Izdziedāties es varu Madlienas  senioru 
jauktā  vokālā ansambļa  “Tik un tā” 
mēģinājumos un koncertos. Uz Madlienu 

dziedāt braucu jau vairākus gadus. – 
Jānis Kļaviņš no Rājumiem.- Vārds Jānis 

man patīk. Neesmu paprasījis, kāpēc man 
vecāki ielika tādu vārdu. 
     Jāņus parasti svinu kārtīgi- ir ugunskurs, 
protams, alus, arī siers un ciemiņi. 
Ciemiņus īpaši neaicinu. Ja kāds atnāk, 
ir labi; ja neatnāk, arī labi. Nevienam 
neuzbāžos ar saviem uzaicinājumiem.
     Sintija, mana dzīves draudzene, kopā ar 



2

Turpinājums no 1.lpp.

manu mammu nopin mums Jāņu vainagus. 
Līgot sākam vakarā un parasti svinam līdz 
nākamās dienas pusdienlaikam – tikmēr, 
kamēr var turēt, kamēr sagurst.
  Visu Jāņu nakti mums pagalmā skan 
Latvijas radio 2 un es esmu tāds kā  dīdžejs 
Jāņos. Mana Jāņu nakts himna ir Daiņa 
Porganta un Ugunīgās Guntas dziedātā  
pikantā ziņģe  „Meitas Jāņos pupas stāda, 
Lai zied baltiem ziediņiem”.
  Sintija, viņas meita Signe un mana 
mamma arī kaut ko uzdzied Jāņos. Mans 
tēvs Pēteris visas mājas sievietes izdancina, 
arī Sintijas dēls Raivo ir dancotājs un visas 
izdancina. 
     Jāņi ir vieni priecīgi  un latviski svētki,  
un man tie ļoti patīk.- 

Kas spīdēja, kas mirdzēja 
Viņā lauka galiņā? 

Jānīts kūra uguntiņu 
Savus bērnus gaidīdams. 

23.jūnijā Līgo vakara ielīgošanas 
pasākums Ķeipenē

Plkst.20.00   LĪGOTĀJU GĀJIENS
   Aicināts piedalīties ikviens līgotājs! 
Pulcēšanās pie Ķeipenes tautas nama 

plkst.19.45

Plkst. 21.00 pie Ķeipenes tautas nama
   LĪGO VAKARA KONCERTS

„Visu gadu dziesmas krāju”
Pēc koncerta  ZAĻUMBALLE

Dziedās  un spēlēs 
Andris & Andris Upenieki

Jāņi vai Līgo svētki?
  Par to rakstījis  Emīls Melngailis 
“Jaunākās Ziņās” 1928. gada 137. numurā: 
“Izdodams savu pirmo krājumiņu, kurā 
ietilpa tikai Jāņu dziesmas, es, jaunās 
dienās – 1900. – sekodams ierunātai 
valodai, ka Jānis nav latvisks, biju 
izgudrojis jaunu vārdu Līgosvētki, kurš nu 
uz kādu laiku ir nomācis īstos senvārdus: 
Jāņa diena, Jāņanakti; kā jau bieži muļķība 
nosēžas goda vietā, galda galā, lai ar uz īsu 
brīdi.”
     Tātad  latviskos  vasaras saulgriežu 
svētkus pareizi  saukt par Jāņiem!

     No  š.g. 6.jūlija līdz 12.jūlijam Ķeipenes tautas nama 1.- 4. klašu deju kolektīvs 
„Zeltupīte” piedalīsies XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā.
     
No š.g. 24. –  26.jūlijam Ķeipenes senioru deju kolektīvs „Veldze” piedalīsies 
starptautiskajā senioru deju kolektīvu  festivālā Cēsīs „Kam nav simts, tas var”!

No  š.g.  30.jūlija līdz 9.augustam Ķeipenē   notiks Mākslinieku Savienības biedru 8. 
Ķeipenes plenērs.  

Ķeipenes tautas nama amatiermākslas kolektīvu aktivitātes un 
kultūras pasākumi Ķeipenē 2015. gada jūlijā

2015. gada 4.jūlijā    Ķeipenē pie tautas nama 
SVĒTKI  VASARAS  PLAUKUMĀ

Svētku programma
Plkst.9.00   aicinām lielākus un mazākus puķu mīļus veidot  ziedu skulptūras.
Līdzi ņemiet  ziedus, zaļumus - derēs gan savā dārzā rodamie, gan pļavā vai mežā 
saplūktie.
No plkst. 9.00 līdz 11.00   maksas friziera pakalpojumi brīvā dabā.
Plkst. 11.00    JAMPADRACIS  bērniem  - spēles, atrakcijas, konkursiņi, rotaļas, 
konfekšu lietus, u.c. (lietus gadījumā tautas namā).
No plkst.11.00  sejiņu apgleznošana ( par maksu).
No plkst.12.00  vizināšanās zirga pajūgā. Maksa par braucienu 30 centi
Plkst.14.00  no Ķeipenes  tautas nama  MARATONS  „Apkārt Ķeipenei 2015.”
Reģistrēšanās no plkst.13.00  
pie tautas nama.
Vērtēšana pa grupām: zēnu 
grupa no 9 – 15 gadiem;  
meiteņu grupa   no 9 – 15 
gadiem; vīriešu grupa  no  16 
– 30 gadiem;  sieviešu grupa  
no 16 – 30 gadiem; vīru grupa  
no  30 – 45 gadiem;  sievu 
grupa  no 30 gadiem; senioru 
grupa   no 45 gadiem.
Mazo skrējiens  - grupas:  no 
1 – 2 gadu vecumam  kopā ar 
vienu no vecākiem; no 3 – 4 
gadiem; no 5 – 6 gadiem; 7. – 
gadīgie; 8.-gadīgie.
Plkst.15.00  maratona 
dalībnieku apbalvošana un  
svētku zupas baudīšana
Plkst. 19.00  pļaviņā pie tautas nama Tautas deju kolektīvu „Sadancis 2015”. Svētkus 
kuplinās mūsu deju kolektīvu draugi no tuvākās un tālās apkaimes.
Plkst.21.00 tautas danči un jautras rotaļas visiem. Deju soļus ierādīs un muzicēs danču 
grupa „Trejdeviņi”.
Plkst.22.00  Zaļumballe. Spēlēs Gunārs no Iecavas. Ieeja brīva.

Jānis Kļaviņš, juniors, no Mežrūpniekiem  
1. - Man mans vārds patīk. Tas netraucē, 
ka ģimenē esam  divi Jāņi - mans tēvs un 
es. Dēlam gan neieliku vārdu Jānis. Kad 
dēliņš piedzima, iekrita prātā un iepatikās 
cits vārds, to arī ielikām.
   Jāņos, manuprāt, pats galvenais ir 
cilvēki, kas svētkos tev ir blakus. Man 
svarīgi Jāņu vakarā būt kopā ar savējiem, 
ar tuviniekiem. Ar draugiem vārda dienu 
var pasvinēt otrā dienā.
   Tas, ko ēdamu un dzeramu liek Jāņu 
svētku galdā, ir otršķirīga lieta, būtiskākais 
ir kopā būšana.
    Diemžēl 23. jūnijā man  darbā ir  dežūra, 
no kuras atgriezīšos tikai 24. jūnija rītā. 
Šoreiz Jāņu nakts  svinībās neiznāks 
piedalīties, bet tas nekas. 
     Ja svinu Jāņus, tad kā nu kuru reizi 
sanāk. Viss atkarīgs no noskaņojuma, 
kompānijas un arī laika apstākļiem.-  
     Ķeipenes Jāņus Kļaviņus uzklausīja 
B.Mietule



3

Turpinājums 4.lpp.

Taurupē rozes zied?
  Šoreiz taisīšu izņēmumu. Izlaidīšu 
Lauberes pagastu, uz kuru būtu jābrauc, 
jo tas ir 4. mazākais novada pagasts 
iedzīvotāju skaita ziņā, un braukšu uz 
Taurupes pagastu ar 847 iedzīvotājiem. 
Starp citu – teritorijas platības ziņā tas 
ir trešais lielākais novada pagasts,  un tā 
platība ir 126,4 km2. Šis izņēmums tāpēc, 
ka Taurupes pagasta pārvaldes vadītājs ir 
Jānis vārdā, un jūnijs taču ir Jāņu  mēnesis.
    Paši taurupieši tautasdziesmās savu pa-
gastu apdziedājuši  ļoti skaisti: „Taurupē 
rozes zied, Āderkasā magonītes....” Tad 
nu braucu rozes plūkti un sarkanās ma- 
gonītes arī....
     Kad  vēl pastāvēja Ķeipenes pašvaldība, 
tad ķeipenieši  ļoti bieži pieminēja kaimiņu 
Taurupes pagastu, sakot, ka Taurupē tas 
un tas labāks, bet Ķeipenē no kaimiņu 
labumiem nekā. Bet nu jau visi esam 
vienā novadā un  būtiskām atšķirībām 
nevajadzētu būt. 
Par Taurupes nosaukuma izcelsmi 
īpašu šaubu nav
 Taurupes nosaukums, protams, tiek 
saistīts ar izzudušajiem tauriem. Taurs ir 
arī Taurupes pagasta ģerboņa simbols. 
Šos senos dzīvniekus raksturojis Cēzars: 
Meža vērši (urus) pēc  izskata un spalvas 
atgādinot mājas vēršus, bet augumā esot 
nedaudz mazāki par ziloņiem. Viņu spēks 
un ātrums gaužām liels, un tie netaupot 
ne zvēra, ne cilvēka, ja tos pamana. 
Pieradināt ūrus neesot iespējams pat tad, 
ja tie noķerti maziņi. 
  Tādu stipru un pēc Cēzara apraksta 
diezgan baismīgu zvēru taurupieši 
izvēlējušies par pagasta simbolu. 
  Latvijā ir gana daudz vietu un māju 
nosaukumu, kas sniedz liecības par 
tauriem: Taurēni, Taurkalne,  Taurupnieki, 
Taureskalns, Taurinka, Tauru kalni, Taur-
upji, Taurītes, Turkalne, Taurnieki, Taures 
u.c, bet tieši Taurupei ticis tas gods stipro 
un lielo dzīvnieku iemūžināt pagasta 
ģerbonī.
Ko interesantu par kaimiņu pagastu 
uzzināju periodikā? 
	 Ķeipeniešiem bieži vien apnicis, 
ka pagasta nosaukumu svešinieki dažādi 
kropļo – gan sauc par Ķēpeni, gan Kepeni. 
Izrādās – Taurupes nosaukumu agrāk bieži 
jaukuši ar Paurupi – dzelzceļa staciju. Šī 
iemesla dēļ Taurupes pagasta valde 1926. 
gadā lūgusi Rīgas apriņķa pagastu 1. valdi 
pārdēvēt dzelzceļa staciju citā vārdā. 
Dzelzceļa stacija Paurupe pārdēvēta par 
Rucavu.
	 Taurupes pagastā tā sauktajos 
mērnieku laikos  strādājis  latviešu 
ievērojamākā  eposa „Lāčplēsis” autors 

A n d r e j s 
Pumpurs.
	 1936. 
gadā laikrakstā 
„Brīvā Zeme” 
rakstīts, ka 
kulturālā 
dzīve Taurupē 
neesot  sevišķi 
slavējamos  
augstumos. Kā 
iemesls tam-   
piemērotu 
sarīkojumu 
telpu trūkums, 
tāpat pagasta 
iedzīvotāju 
savstarpējās 
nesaskaņas. 
Taurupes 
pagastam 
pievienots 
agrākais 
Aderkašu 
pagasts, kādēļ 
vienu otru 
reizi rodoties 
nesaprašanās. 
Dabas 
jaukumu 
ziņā pagasts 
neesot sevišķi 
apveltīts. 
Skaistākās 
vietas gar 
Ogri un Līčupi, 
kā arī bij. 
Aderkašu muižas parks un gravas. (Tu 
redz ko – taurupiešiem agrāk vilcis uz 
kašķi!....)
	 Nu jau tālajos padomju laikos 
– konkrēti 1961. gadā -  Taurupē bijis 
iekārtots arī  kiosks un dežūrveikals, kas 
tirgojis  līdz pl. 22. Šeit nav  bijušas svešas 
arī  jaunas tirdzniecības formas: tirgošanās 
uz kredīta, pasūtījumu pieņemšana, preču 
piegāde mājās. Visi veikali bijuši glīti 
izremontēti. Ļoti moderni tiem laikiem!
	 Pag.gs. 80. gados bijusi do-
ma  Taurupes ciema teritorijā būvēt 
bīstamo rūpniecības ķīmisko atkritumu 
pārstrādāšanas uzņēmumu. Taurupieši 
aktīvi iestājušies pret to. Starp citu, arī 
ķeipenieši atbalstīja taurupiešus, vācot  
protesta parakstus. Bet Jānis Peters  LKP 
CK plēnumā 05.01.1989. teicis kvēlu 
runu, nosaucot  Taurupi par  iespējamo 
nāves pili   un aicinot republikas prokuroru 
protestēt pret posta ligzdām Latvijā, tai 
skaitā pret Taurupes bīstamo ķīmisko  
atkritumu poligonu.

Taurupes pagasts šodien – rozes 
nemanīju, bet  redzēju daudz ko citu.
   Ja gribi, ko uzzināt par pagastu un tā 
cilvēkiem, tad brauc uz pagasta pārvaldi. 
Taurupes pagasta pārvalde atrodas ēkā, kas 
savulaik (1981. gadā)  celta  kā Taurupes 
ciema tautas deputātu padomes iz-
pildkomitejas  administratīvā ēka.  Jaunajā 
ēkā tikusi ierādīta vieta arī  bibliotēkai. Arī 
šobrīd šajā ēkā ir gan  pagasta pārvalde, 
gan  bibliotēka. Viss kā senāk.     
 Man ļoti patika skaistā zālītē ar 
māksliniecisku sienas gleznojumu, 
kas kādreiz bijusi domāta svinīgiem 
pasākumiem – kāzām, svinīgai bērnu 
dzimšanas reģistrācijai. Laulību reģistrēt 
Taurupē vairs nevar, bet bērni dzimst maz 
- pagājušajā gadā piedzimuši  8, šogad - 4. 
    Taurupē pirmsskolas izglītības iestādes 
nav.
     Blakus pagasta pārvaldes ēkai  atrodas 
otra padomju laikos celta ēka – bijušās 
padomju saimniecības „Taurupe” 
pārvaldes ēka. Tajā tagad ir Taurupes 
tautas nams,  A.Līcītes ģimenes ārsta 

Taurupes pagasta pārvaldes ēka

Taurupes tautas nama zāle



4

Turpinājums no 3.lpp.
prakse, Taurupes pasta nodaļa, Antas 
Lazdiņas frizētava, veikals.  
     Ēkas 2. stāvā esošās Taurupes tautas 
nama ne pārāk plašās  telpas skaistas, 
gaumīgi izremontētas, ar  telpām 
māksliniekiem. 
      Tautas namā darbojas  5 amatiermākslas 
kolektīvi: pirmsskolas vecuma bērnu 
mūzikas kopa, pirmsskolas vecuma 
bērnu deju pulciņš, amatierteātris „Mas-
ka”, vidējās paaudzes deju kolektīvs  
„Degsme” un jauktais  vokālais ansamblis 
„Taurupīte”. Pagasta kultūras dzīvi vada 
un organizē tautas nama vadītāja, strādājot 
nepilnu darba slodzi -  pat mazāku par 
pusslodzi.
     Taurupes pagastam ir ķeipeniešu lielais 
sapnis – sava brīvdabas estrāde, kas 
tapusi padomju gados –  pag. gs. 70. gadu 
sākumā. Nākotnē plānots estrādes skatuves 
remonts. Ik pa laikam – ik pēc 5 – 7 gadiem 
– tiekot nomainīta skatuves grīda. Estrādē  
sezonas laikā parasti notiekot vasaras 
sezonas atklāšanas pasākums - diskotēka, 
Jāņu svinēšana, kāds koncerts vai teātra 
izrāde un  balle par godu kapu svētkiem.
     Taurupes skola, kurā mācījušies arī 
daudzi ķeipenieši

     Daudzi ķeipenieši ir skolojušies Taur-
upes skolā, kas   no Taurupes vidusskolas 
pārtapusi par Taurupes pamatskolu ar  
Mazozolu filiāli un Meņģeles filiāli. 
Skolēnu skaits Taurupes skolā šajā mācī-
bu gadā bijis diemžēl tikai 74. 
     Taurupes skola atrodas Taurupes muižas 
ēkā, kas celta 19. gs. Taurupes muižas  
centrs veidojies 18. - 19. gs. 
     Kad  internetā meklēju informāciju par 
Taurupes muižas pili, tad pirmie raksti, ko 
atradu, bija par kaut ko negatīvu – par to, 
ka Madonas Palejas viesnīcas ekonoma 
šoferis,  1925. gadā braukdams mājās 
no Ogres, iebraucis pie Taurupes muižas  

dziļā gravā, ka  1931. gada vasarā muižas 
parkā pakāries taurupietis u.t.t. 
 Precīzu muižas pils celšanas gadu neat-
radu. Ar Ķeipenes pagastu Taurupes mui-
žas pils vēsturi  saista fakts, ka Vatrānes 
un Mārčiņmuižas  īpašnieces Katarīnas 
Kristīnes Volfas dēls Oto Zigismunds 
Volfs abas muižas, novērtētas par 56 400 
dālderiem,  iemainījis pret Taurupes mui-
žu. Kurā gadā – par to internets   klusē. 
     Gadu gaitā Taurupes muižas īpašnieki  
mainījušies, bet 1905. gada nemieru laikā 
muiža piederējusi bezvārda  baronam 
Tranzē jeb fon Transehe  (vācu valodā). 
Baronu Transehi  nemiernieki 1905. 
gadā  nošāvuši. Vēlāk revolucionāri 
nodedzinājuši  Taurupes muižas pili, 
kurā atradies  tikai iezārkotais nošautais 
muižnieks -  pārējie pils iemītnieki jau 
bijuši  muižu atstājuši.  
      1926. gadā pagasta varai bijusi doma 
atjaunot bijušo Taurupes muižas pili par 
tautas namu. Taču domas ir mainījušās 
un 1937. gadā tiek nolemts muižas pilī 
izbūvēt skolu, jo Taurupes pagastā ir 
bijušas divas pamatskolas, kam nav bijis 
piemērotu telpu.
     1938. gada augusta  laikrakstā „Jaunākās 
Ziņas” ir  lepns virsraksts „Jauna 

gaismas pils 
Ta u r u p ē ” , 
kas apliecina, 
ka Taurupes 
bijušajā pilī 
ir izbūvētas 
telpas jaunai 
pamatskolai, 
darbi tuvojas 
noslēgumam, 
un rudenī 
s k o l ē n i 
jau varēs 
m ā c ī t i e s 
j a u n a j ā 
s k o l ā .   
J a u n a i s 
skolas nams 
esot krāšņākā 
c e l t n e 

a p k ā r t n ē , 
tajā ierīkota centrālā apkure, ērta ūdens 
piegāde un citas labierīcības. (Tiem 
laikiem ļoti  moderni  iekārtota skola!) 
Skolas izbūvēšana izmaksājusi vairāk kā 
80 000 latu.
     Kāda šobrīd izskatās  Taurupes skolas 
ēka,  ikviens var apskatīt, aizbraucot uz 
Taurupi.  Tā vēl joprojām ir cēla, diža, 
skaista. Skolas apkārtne ar muižas parku 
aizņemot ap 15 ha, kas pagasta pārvaldei 
un Taurupes skolai kopīgiem spēkiem  ir 
jāuztur,  jāsakopj. Un viss tiešām ir  rūpīgi  
un kārtīgi sakopts, sākot ir glīti sakrauto 
malku pie skolas kurtuves, beidzot ar 

izpļauto parka teritoriju. 
     Daiļdārznieka visa gada garumā Taurupes 
pagasta pārvaldei nav, tikai  uz vasaras 
sezonu tiek pieņemta daiļdārzniece.
Aderkaši, Lakstene – vecā godība, kas 
pamazām drūp  un zūd

     Savulaik (1925.g.) Taurupes pagastam 
pievienots Aderkašu pagasts ar Aderkašu 
muižu un muižas parku.  Pašas muižas 
ēkas vairs nav.  Arī  no dažām citām 
kādreizējās Aderkašu  muižas ēkām 
palikušas vien drupas.  Ir arī saglabājušās 
muižas ēkas – apdzīvotas vai daļēji 
apdzīvotas, dažas izskatās tukšas un 
pamestas.  Arī kādreiz  izslavētā Aderkašu 
pienotava, kura  senajos labajos laikos 
vairākkārt  saņēmusi 1. godalgas par labu 
sviestu (tā rakstīts 1937. gada laikrakstā), 
stāv pelēka, izsistiem logiem, nolemta 
iznīcībai. Pienotava darbojusies pat līdz 
1990. gadiem.
   Vienīgā kapsēta, kas atrodas Taurupes 
pagastā, ir Aderkašu kapi. Netālu no šiem 
kapiem atrodas arī vienīgā pagasta baznīca 
Aderkašu Svētās Marijas Magdalēnas 
pareizticīgo baznīca,  celta 1867.              ga-
dā, kas darbojas arī tagad. 

Taurupes skola

Aderkašu Svētās Marijas Magdalēnas 
pareizticīgo baznīca

Kaut kas no Aderkašu muižas palikušās 
godības



5

    Turpat pie baznīcas ir  arī  kādreizējā 
draudzes skolas ēka, tagad dzīvojamā ēka 
„Krievkalni”, kurā dzīvo bijusī ķeipeniete 
Margrieta Beķere. Gribēju viņai nodot 
sveicienus no Ķeipenes, bet diemžēl  
nesastapu mājās. 
  Taurupes pagasta teritorijā  atrodas kād-
reizējā  Plāteres - Lakstenes muiža – tepat,  
pie Ķeipenes – Taurupes pagastu robežas. 
No Lakstenes skatu torņa savulaik 
pavēries skaists skats uz Plaužu ezeru. Kur 
palicis Lakstenes skatu tornis, kur palikusi  
Plāteres – Lakstenes muiža– kas man to 
var pasacīt?  Rakstiskas liecības par tiem 
neatradu.
    Kādreizējās Lakstenes muižas ēkas dabā 
vēl ir, tajās dzīvo cilvēki. Tiesa – visas 
ēkas neizskatās apdzīvotas. Bet, ja māja 
paliek tukša,   pamazām nomirst, laika 
zobu sagrauzta.
No Taurupes astoņiem ciemiem atradu 
un zinu tikai pusi
     Izrādās – Taurupes pagasts kā neviens 
cits Ogres novada pagasts ir bagāts ar 
ciemiem. Tajā atrodas 8 ciemi:   Taurupe 
– vidējciems -  un 7 mazciemi – Aderkaši, 
Bēvulēni, Lakstene, Dreimaņi, Rasas, 
Virticēni un Zvaigznītes. Par četriem 
pēdējiem neko pat dzirdējusi neesmu, kur 
nu man tos vēl atrast un par tiem kaut ko  
uzrakstīt! Piedodiet!
Interesants fakts, ar Kurmja krogu 
saistīts 
  Pagasta pārvaldei pieder kādreizējā 

Kurmja kroga ēka, kuras nodegušais gals 
nupat kā glīti sakārtots. Šajā krogā sen 
atpakaļ  rakstnieks un dzejnieks  Rūdolfs 
Blaumanis slīcinājis bēdas, kad  viņa 
iecerētā - taurupiete Kaukēnu Anniņa 
-  noraidījusi bildinājumu. Starp citu 
–  no laikabiedru atmiņām uzzināju, ka 
Blaumanis vēlējies savu dzīves biedreni 
naivu, iekšēji daiļu, inteliģentas dabas, 
bet arī ne visai skolotu sievieti. Laikam 
Kaukēnu Anniņa atbilda viņa ideālam. 
Un vēl -  Blaumanim  ļoti patikušas  

kafejnīcas. Rīgā pēc honorāra saņemšanas 
gājis kaut kur uz dārzu vai kafejnīcu, 
apstellējis kafeju un kūkas un tā viens pats 
izklaidējies. Tāpēc nav brīnums, ka R. 
Blaumanim sagribējās pasēdēt arī Kurmja 
krogā.
     Taurupes pagasta pārvaldes vadītājs J. 
Stafeckis vēl piebilda: „Ja Kaukēnu Anniņa 
būtu pieņēmusi bildinājumu, varbūt mums 
nemaz nebūtu dižā rakstnieka....”
Vēl šis un tas par Taurupi un 
taurupiešiem
   Taurupē darbojas trīs veikali – „Marko 
T”, „Rūta” un, kā to smejoties  dēvē 
paši taurupieši, - lietoto apģērbu 
universālveikals.
     Kafejnīca strādājot pēc pasūtījuma – ja 
vajag sarīkot kādu jubileju, kāzu svinības 
vai bēru mielastu.
     Diemžēl viesu māja „Jauncaunes” ir 
pārtraukusi savu darbību.
     Taurupiešiem ir savs novadpētniecības 
muzejs, bet nav pagasta avīzes.
  Pagasta ceļu kopgarums 82 km. Tos 
pagasta pārvalde uztur ar savu tehniku - 
traktoru MTZ un T-150. 
     Ciema centrā ir 6 ielas - Parka, Estrādes, 
Liepu, Bērzu, Dārzu, Skolas.
   Taurupes ciema centrā dzīvo tikai 
25% no pagasta iedzīvotājiem. Pagasta 
pārvaldes vadītājs J. Stafeckis to skaidro 
ar to, ka padomju laikos visi apkārtējie 
kolhozi un sovhozi, tai skaitā Ķeipene, 
klieguši, ka ir trūcīgi, lūdzot valstij naudu 

daudzdzīvokļu 
māju celšanai, 
bet taurupieši tā 
nav rīkojušies, 
jo uzskatījuši, 
ka lauku  īstā 
vide nav centra 
daudzdzīvokļu 
māju apbūve. 
Tāpēc Taurupes 
centrā ir tikai 6 
daudzdzīvokļu 
mājas (Ķeipenē 
gan nav 
daudz vairāk 
daudzdzīvokļu 

māju – deviņas). 
Trīs daudzdzīvokļu mājas, kurās bijusi 
krāsns apkure, 1989.gadā pieslēgušās 
centrālajai apkures sistēmai, bet pēc laika 
no tās atsacījušās. Tagad pagasta pārvalde 
sniedz siltuma piegādes pakalpojumu  trim  
privatizētajām  daudzdzīvokļu mājām.
     Pārvaldes vadītājs J. Stafeckis ar  nelielu 
skumju pieskaņu atcerējās, ka pag. gs. 90. 
gados Taurupes centrā bijušas 68 govis, 
tagad palikušas vien divas. Divas govis  
un pa ciema centru, tāpat kā Ķeipenē, 
staigājoši suņi, kuru vārdus pārvaldes 

Bijušā Kurmja kroga ēka

vadītājs labi zinot, - tāda ir  šodienas 
dzīves realitāte. 
     Lai šī realitāte nekļūtu vēl skumjāka 
un lai noturētu cilvēkus laukos, ir 
jāsakopj vide un jāsaglabā infrastruktūra, 
jānodrošina stabils internets, - tā uzskata 
J.Stafeckis. Un pie tā taurupieši nopietni  
un ar panākumiem strādā.
     Lai nu  zied tās rozes vai nezied Taurupē – 
ikviens zieds ir skaists, un dažādu ziedu un 
krāsainības Taurupē netrūkst.  Galvenais 
– lai  Taurupe  attīstās, pilnveidojas, aug, 
plaukst  un zeļ. Neiet uz priekšu nozīmē 
iet atpakaļ.  Lai Taurupe un taurupieši 
vienmēr iet tikai uz priekšu!
  Pie kaimiņiem taurupiešiem ciemojās 
B.Mietule
     

Tautasdziesmas no Taurupes  
un par taurupiešiem 

Tas puisītis lielījās, 
Ka smukāks par 

visiem. 
Tam ziedēja puņķu 

roze 
Deguniņa galiņā.

Taurupē rozes 
zied, 

Āderkasā 
magonītes, 

Tai vecā Plāterē 
Nodzeltejšas 
kliņģerītes.

Jānīšam brālīšam 
Biksēm pogas 

iztrūkušas, 
Biksēm pogas 

iztrūkušas, 
Meitām pakaļ 

dzenoties.

Domājām, gādājām, 
Kur Jānīti 
redzējām: 

Laksten’s muižas 
skurstenī, 

Darvas mucu 
mugurā.

Taurupiešu veci 
puiši 

Pa purvmalu 
vazajās; 

Bāliņš gāja vārnu 
šaut, 

Nošauj vienu 
Taurupieti.

Puiši, puiši, kas 
tie puiši, 

Kas to puišu 
nepazina? 

Apēduši melnus 
strazdus 

Zaļās kalna 
priedītēs.

Plāteriešus cauri 
gāju, 

Vienas vardes 
neredzēju: 

Plāterieši apēduši, 
Par vēžiem 
domādami.

Sien, Jānīt, sirmu 
zirgu 

Zaļā zīda pavadā; 
Ja pārtrūka zaļa 

zīda, 
Klētī vara 

iemauktiņi.

Taurupieši aicina

Taurupes estrādē 23.06.2015. 
plkst.23.00 

Jāņu nakts zaļumballe 
kopā ar grupu “Amulets”no 
Limbažiem. Ieeja par brīvu



6

   Par Taurupes pagasta pārvaldes vadītāju 
jau  21 gadu  strādā Jānis Stafeckis.  
Pirmsjāņu  noskaņās uzdevu pāris 
jautājumus Jānim Stafeckim – par Taurupi, 
Jāņiem un to svinēšanu
Sākšu ar tradicionālo jautājumu. Vai 
Jūs esat Taurupes pagasta iedzimtais? 
J.Stafeckis. – Taurupes pagasts nav mana 
dzimtā vieta. Esmu migrants, dzimis Rīgas 
rajonā, bet skolojies lauku skolā. Pēc 
Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas 
beigšanas augstskolas sadalē  izvēlējos  
Ogres rajonu un nokļuvu Taurupes 
pagastā. Tas bija 1982. gadā.- 
Ar ko Jums tuva un mīļa Taurupe?
J.Stafeckis.  – Taurupe man ir tuva un 
mīļa ar tās cilvēkiem un dabu.  Taurupieši 
ir interesanta tauta, smagi pieņem savā 
vidē jaunatnācējus. Man  paveicās ar to, 
ka es apprecēju vietējo taurupieti. Tas 
atviegloja manu ceļu uz taurupiešu sirdīm. 
   Taurupes daba ir skaista un iedvesmojoša. 
To apliecina arī fakts, ka no Taurupes 
nākuši daudzi ar mākslas pasauli saistīti 
cilvēki – gleznotājs Vilhelms Purvītis 
(viņš gan skaitās dzimis Zaubes pagasta 
„Jaužos”, bet tagad šī māja atrodas 
Taurupes pagasta teritorijā),  komponists 
un kordiriģents Kārlis Kažociņš, dziedonis 
Pauls Sakss, dzejniece Leontīne Blaua 
(Viola), aktieri – brāļi Guntis un Imants 
Skrastiņi. Tieši Taurupes dabā visi viņi 
smēlušies skaistumu un iedvesmu. 
   Es teiktu, ka mūsu pagastam ir ļoti 
spēcīga aura – no tā nākuši vairāki 
militāristi: septiņi taurupieši ir Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieri, Taurupes pagasts ir 
ģenerāļa Rūdolfa Bangerska dzimtā vieta.
   Vide iespaido cilvēkus. Taurupieši visos 
laikos ir bijuši aktīvi un nav palikuši 
malā nozīmīgākajos vēstures periodos – 
gan piedalījušies 1905. gada notikumos 
(dedzinājuši Taurupes muižu), gan 
iesaistījušies 1918. – 1920. gada brīvības 
cīņās. 
     Un paši pagasta  cilvēki arī ar savu rīcību 
ir veidojuši pagasta dzīvi un ietekmējuši 
pagasta iedzīvotāju likteņus.  1941. gadā 
par Taurupes pagasta izpildkomitejas  
priekšsēdētāju  strādājis Roberts Ozoliņš, 
kura pašaizliedzīgās rīcības rezultātā 
1941. gada 14. jūnijā  no pagasta nav 
izsūtīts neviens iedzīvotājs.  
 1949. gadā par Taurupes pagasta 
izpildkomitejas priekšsēdētāju strādājis 
Pauls Lūsis un no Taurupes pagasta 
izsūtītas 33 ģimenes – 101 cilvēks. 
  Divi cilvēki un viņu kardināli at-
šķirīgā rīcība, kas ietekmēja daudzu 
taurupiešu dzīves.  Vienu izpildkomitejas 
priekšsēdētāju taurupieši atceras ar cieņu 
un  uzstādījuši viņam  piemiņas plāksni, 

otru labāk nepieminēsim.- 
Ir kādreiz populāra dziesma 
„Zaļā kļava”, kuru izpildīja 
Ojārs Grīnbergs, bet tās 
vārdu autors ir dzejnieks 
Gunārs Selga. Šī dziesma ir 
par to, ka mūsu dzimtajā pusē 
ir vislabāk – ka zaļā kļava tur  
vismīļāk šalc. Šis apdziedātais 
dzimtais ciemats ir Taurupe: 
labi dzīvot Taurupē, skūpstīt 
lūpas tavas.... Vai  G.Selga, 
rakstot šo dzejoli, ir domājis 
Jūsu pagastu? 
J.Stafeckis. – Šī dziesma 
patiešām ir par Taurupi. Ne 
vārdu autors Gunārs Selga, 
ne mūzikas autors Gunārs 
Freidenfelds nav saistīti ar 
Taurupes pagastu – nav te ne 
dzimuši, ne dzīvojuši. Taču 
uzdzīvojuši gan te ir. 
 Pag.gs.70. gados  G. Freiden-
felds un  G. Selga piedalījušies  padomju 
saimniecības „Taurupe” ballītē. Ballīte 
bijusi augstā līmenī un ar pamatīgu 
vērienu. Mūziķis un dzejdaris pēc ballītes 
pamodušies otrā  rītā pirtī. Tad arī radusies 
iedvesma dziesmai par Taurupi. Mums, 
taurupiešiem, dziesma patīk. Bija pat  
doma kļavu likt Taurupes ģerbonī, bet 
tomēr pārdomājām. 
     Kļavas mūsu pagastā ir cieņā. Taurupē 
bija kļavu aleja – ap 170 – 180 gadu veca. 
To nācās nocirst. Talkas laikā sastādījām 
jaunu kļavu aleju. Dziesma par zaļo kļavu  
joprojām  ir aktuāla Taurupē, kur kļavas 
zaļos vienmēr.- 
Taurupes vārdu pasaulē   nesis arī 
rakstnieks  Mārtiņš Krieviņš, sarakstot 
romānu „Taurupē – viss kā Latvijā” – 
par latviešu kolonistu dzīvi Taurupes-
Zvaigznītes  latviešu kolonijā, kuras vēsture 
aizsākās 1876. gadā  Ziemeļkaukāza stepē. 
J. Stafeckis. – Romānu esmu lasījis. 
Latviešu kolonijai dots Taurupes – 
Zvaigznītes vārds, jo to dibināja izceļotāji 
no Taurupes pagasta, visvairāk no 
Aderkašiem. 19.gs. 40. gados Taurupē un 
Aderkašos daudz iedzīvotāju pārgājuši  
pareizticībā. Aderkašos atradās (un 
atrodas pašlaik) Aderkašu pareizticīgo 
baznīca. Lai  saņemtu zemi Krievijā, bija 
jābūt pareizticīgam. Vēl tagad Aderkašos 
dzīvo ģimenes – Auziņi, Kalniņi, Lazdiņi, 
kuru ģimenes locekļi  izceļoja uz Krieviju. 
     2002. gadā režisors Ansis Epners uzņēma 
dokumentālo filmu „Taurupē – viss kā 
Latvijā” - viena Latvijas pagasta tuvplānu. 
Tad jau  gaisā virmoja runas un domas par 
Latvijas administratīvi teritoriālo reformu, 
un šī filma bija Pašvaldību lietu ministrijas 

pasūtījums ar domu, ka, parādot Taurupi, 
tās cilvēkus, problēmas, skatītāji secinās, 
cik laba dzīve  Taurupē sāksies pēc 
administratīvi teritoriālās reformas. 
     Filma sanāca smeldzīga, ar zemtekstiem 
un alegorijām. Tāpēc Pašvaldības lietu 
ministrija atzina, ka filma ir laba, bet nav 
rādāma TV, jo neatbilda tam, ko no šīs 
filmas gaidīja tās pasūtītāji. - 
Vai Jums patīt latviskais un enerģētiski 
stiprais vārds Jānis, ko Jums iedevuši 
vecāki? 
J. Stafeckis. – Zinu, kāpēc man ielika 
vārdu Jānis, bet citiem to neatklāšu. Nav 
tā, ka man šis vārds nepatiktu, bet tomēr 
jāsaka – šis vārds man labāk patīk citiem, 
ne man pašam.- 
Pastāstiet par visskaistāko  Jāņu vainagu, 
ko  Jāņos esat saņēmis.
J.Stafeckis. – Visi  Jāņu vainagi ir  skaisti, 
katram savs savdabīgums. Galvenais 
nav vainaga greznums un skaistums, bet 
gan vainaga dāvinātājs. Pat visnecilākais 
Jāņu vainags liksies daudz skaistāks par 
visgreznāko zelta kroni, ja tas būs mīļu 
roku darināts un mīļa cilvēka dāvināts.-
Jūs droši vien  kā pagasta pārvaldes 
vadītājs saņemat daudz apsveikumus no 
sava pagasta cilvēkiem. Vai Jūs no savas 
puses arī sveicat pārējos  pagasta Jāņus? 
J.Stafeckis.-  Protams, ka pagasta iedzīvo-
tāji mani sveic Jāņos,  un es sveicu pārējos 
Taurupes Jāņus vārda dienā. Taurupē vēl 
ir dzīva tradīcija, ka līgotāji iet vai brauc  
no mājas uz māju aplīgot  un apsveikt 
Jāņu tēvu un viņa saimi. Arī pie manis tādi 
līgotāji iegriežas. 
   Gadās, ka kāds no Taurupes  Jāņiem, 
negribēdams uzņemt līgotājus, pieliek pie 
durvīm zīmīti, ka aizgājis ciemos pie cita 

Jāņu noskaņās  nopietni un ne tik  nopietni jautājumi Taurupes galvenajam Jānim

Jānis Stafeckis un viena no Taurupes  zaļajām  kļavām



7

Jāņa, un tad nu līgotāji viņu meklē pa visu 
ciemu. Jautri iet! -
Bez kā nav iedomājami Jāņi Taurupes 
pagastā? 
J. Stafeckis. – Bez zaļumballes  pagasta 
estrādē. Labajos laikos estrādi Jāņos apkārt 
gāza, jo  tad uz svētkiem uzsaucām pagasta 
iedzīvotājiem alu un sieru   par velti. Ap 
300 litru alus Jāņu vakaram  pietika. Tagad 
šī tradīcija ir pārstājusi eksistēt. 
    Vēl Jāņi Taurupē nav iedomājami arī  
bez pagastveča Jāņa, kas Jāņos ir kopā 
ar savējiem. Jāatzīst, ka beidzamajos 
gados arī  pie šīs tradīcijas īsti nesanāk 
pieturēties, jo ne vienmēr svētkus svinu 
Taurupes estrādē. Laikam palieku vecāks 
un tāpēc nesabiedriskāks.-
Un noslēgumā – vēlējuma vārdi gan 
taurupiešiem, gan arī mums, ķeipeniešiem, 
Jāņu vakara gaidās.
J.Stafeckis. – Novēlu neskumt par to, kā 
nav, un priecāties par to, kas ir! Lai visiem 
jauks un skanīgs Jāņu vakars! - 
     Jautājumus uzdeva B.Mietule 

Policijas nodaļas inspektors A. 
Novikovs atvaļinājumā

     Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Ogres iecirkņa Kārtības policijas nodaļas 
inspektors Aigars Novikovs atrodas 
ikgadējā atvaļinājumā no 12.06.2015. 
līdz 12.07.2015. Viņu aizvieto Valsts 
policijas Rīgas reģiona pārvaldes Ogres 
iecirkņa Kārtības policijas nodaļas 
inspektors Aleksandrs  Fjodorovs.
     A. Fjodorovs apmeklētājus pieņems 
Ķeipenes pagasta pārvaldē pirmdienās no 
plkst.12.00 līdz 13.00.
     Nepieciešamības gadījumā zvanīt pa 
tālruni 28442488 (darba laikā) vai 110, 
65002400 (visu diennakti). 

Ķeipenes pagasta pārvaldes 
darbinieku atvaļinājumi

Pārvaldes vadītājs V.Sirsonis atvaļinājumā 
no 29. jūnija līdz 5. jūlijam un no 20. jūlija 
līdz 9. augustam;
Sekretāre B.Mietule atvaļinājumā no 30. 
jūnija līdz 14. jūlijam un no 6.augusta līdz 
19. augustam;
Komunālās daļas vadītājs A.Kalniņš 
atvaļinājumā  no 25. jūnija līdz 27. 
jūnijam,  30. jūnijā un no 1. jūlija  līdz 28. 
jūlijam;
Vokālā ansambļa vadītāja S. Vītuma 
atvaļinājumā no 6. jūlija līdz 2. augustam;
Autobusa vadītājs D.Ošenieks 
atvaļinājumā  no 19. jūnija līdz 4. jūlijam.

Ķeipenes pirmsskolas izglītības 
iestādes grupas  uz mēnesi 

pārtrauc darbību
     Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības 
Domes 21.05.2015. lēmumu „Par Ogres 
novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
darbību 2015. gada vasaras periodā”  
(prot.Nr.7, 46.§)  Ķeipenes vispārējā 
pirmsskolas izglītības iestāde „Saulīte”  
pārtrauc grupu darbību no 01.07.2015. 
līdz 31.07.2015. un darbinieki dodas 
kolektīvajā atvaļinājumā. 

     Viens ķeipenietis man teica: „Redz, 
cik skaisti dzeltenām piepēm noaudzis 
vītols pie bērnudārza žoga dīķīša malā! 
Nofotogrāfē pagasta avīzei!” 
     Košās piepes uz vītola biju pamanījusi.  
Skaisti jau izskatās, bet liecina par to, ka 
vītols tiek bojāts, jo piepes aug kā parazīti  
uz dažādu lapu koku stumbriem,  izraisot 
brūno trupi.  Piepēm īpaši patīkot ozoli, 
vītoli, arī ošu koki.
     Piepe, kas aug uz Ķeipenes vītola, ir 
parastā sērpiepe, saukta arī par dzelteno 

piepi un sēra piepi. 
     Šī  piepe esot  ēdama.  Ēdami gan   tikai 
jauni augļķermeņi, kamēr tie ir mīksti. 
Tos  jānomazgā, jāsamaļ   un  jācep  kopā 
ar piedevām. Esot garšīga. Ja sēra piepe 
augot uz ozola, tā esot mazliet rūgtena, ja 
uz vītola – mazliet skābena. Taču dažiem 
piepe varot izraisīt alerģiskas reakcijas. 
   Es domāju tā – kamēr ir ko ēst, labāk 
neeksperimentēt! Citādi  gaidītās gastro-
nomiskās baudas var atnest gluži citādas  
izjūtas!                                                  B.Mietule

Skaisti, bet ne labi

Projektu konkursā apstiprināti 
arī divi Ķeipenes projekti

 Šogad Ogres novada pašvaldības 
izsludinātajā projektu konkursā “Veidojam 
vidi ap mums Ogres novadā”  no Ķeipenes 
pagasta tika iesniegti  četri projekti, no 
kuriem atbalstu guva divi:      
Iedzīvotāju grupas „Sporta aktīvisti” 
projekts „Ķeipenes pamatskolas pludmales 
volejbola laukuma rekonstrukcija”, 
piešķirtā summa EUR 1000,-;
Ķeipenes pensionāru biedrības „Avot-
kreses” projekts „Tikšanās vieta pensio-
nāru biedrībai „Avotkreses””, piešķirtā 
summa EUR 942,63 tiks izlietota 
pensionāru biedrības telpu remontam. 

   Šī mēneša jubilārei Intai Mačukai   2015. 
gads ir ne tikai nozīmīgas dzīves jubilejas 
gads, bet arī darba jubilejas gads.  
    1970. gada 9. martā bija Intas Mačukas 
pirmā darba diena Ķeipenē - viņa sāka 
strādāt par feldšeri Ķeipenes feldšeru - 
vecmāšu punktā, kas tolaik atradās Viļņu 
mājā.
  Lai nostrādātu tik daudz gadus mediķa 
darbā, ir vajadzīgs daudz spēka, cil-
vēkmīlestības, pacietības  un labestības - 
tādas labestības, par ko  Z.Mauriņa teikusi 
šādus vārdus: - Tā (labestība) līksmina un 
dziedina, tā ir saite starp debesīm un zemi, 
tā nepazīst aplēsi, negaida samaksu, ne-
gaida pateicību un vairās skaļuma”.  
   Klusi un nemanāmi Inta dara savu dar-
bu, dziedinot savus pacientus  ne tikai iz-
rakstot  medikamentus  un ārstnieciskās 
procedūras,  bet arī  ar labiem vārdiem - 
vārdam piemīt  spēcīgs dziedinātāja spēks, 
un ar savu klātbūtni - vienkārši pasēžot 
pie slimnieka un paturot viņa roku,  un 
uzklausot viņa sāpju stāstu - dažreiz tas 
ir tik ļoti svarīgi, jo vientulība iet roku 
rokā ar slimību un otra cilvēka klātbūtne 
un atbalsts grūtā brīdī ir tik svarīgi un 
palīdz pārvarēt nespēku, slimību, vairojot 
dzīvotdziņu.  
    Vēlot mūsu daudzu ķeipeniešu labajam  
gariņam Intai pašai labu veselību un spē-
ku un enerģiju  strādāt   līdz pusgadsimta 
darba  
jubi-
lejai -
daudzu 
citu 
Intas 
pacientu 
vārdā 
    B.
Mietule

Sveicam darba jubilejā !

Inta Mačuka



Tirāža 200 eks. Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”.  Licence Nr. 0629.   Tālr. 65033598, e-pasts: keipene@ogresnovads.lv.  Redakcija 
neatbild par publicēto sludinājumu saturu. Publicētajos rakstos paustie viedokļi ne vienmēr  sakrīt ar redakcijas viedokli.

8

Sazied mākoņi, smaržo vēji,
Milzu kokteilis – smaržīga tēja....

Gaiss tik piestrāvots vasaras 
prieka –

Arī es šai virpulī tieku,
Pametu gaisā dzīvotprieku, 

Ne jau šķipsniņu – veselu sieku!
Saņemu pretī tikpat, cik daru.
Jā, es priecājos, jā, es varu.
Sazied mākoņi, smaržo vēji,

Salej vasara prieka tēju,
Varens kokteilis glāzē  manā –
Viss vienā milzīgā dzīvošanā,

Viss tik uz labu.... /D.Veinberga/
    Sveicieni dzimšanas 
dienās ķeipeniešiem, 

dzimušiem jūnijā! 
     Lai Jums katru dienu izdodas 
piedzīvot 

kādu skaistu 
mirkli! 

Priecājieties  
pat par 

vissīkāko 
nieciņu, 
jo prieks 
padara 

cilvēkus 
skaistākus! 

Kur mani gadi? – Tālu priekšā slejas.
Un sola, vilina un atkal krāpj.

No viņiem paliek tikai mīļas sejas,
Kas, zaudētas uz mūžu, dziļi sāp.

Aug cerība. Gaist cerība. Aug jauna.
Viss – savādāk. Jo pats tu esi cits.
Bet kuro reizi atkal jau no jauna
Sirds dzīves bezgalībai mīlot tic.

      Sveicam nozīmīgās jubilejās: 

70 gadu jubilejā Intu Mačuku 
(13.jūnijā) un Zinaidu Jahimoviču (15.jūnijā); 80 gadu jubilejā Annu 
Ekerti (19.jūnijā); 85 gadu jubilejā Līgu Zvirgzdiņu (24.jūnijā)!

Paliec jauna, tikpat skaista paliec –
Tādai sirdij lemts nav novecot,

Kura, dāsni labestību dalot,
Saules mirkli katram dāvāt prot.

    Sveicam mūsu mīļo amiņu Intu   
skaistajā dzīves jubilejā! 
    Vēlam stipru veselību, dzirkstošu 
dzīvesprieku,  nezūdošu enerģiju un 
vienmēr atcerēties, ka Tu mums esi 

vislabākā un vismīļākā!  

Rūdolfs, Sarmīte, Raivis, Jānis, Līga, 
Klāvs, Krista, Kristiāna,  Mikus Miķelis

Nu palika atvērta grāmata
Uz tava galda,

Un klusi aiz sevis aizvēra durvis
Dzīve – gan rūgta, gan salda.

     Š.g. 3. jūnijā 50 gadu vecumā 
mūžībā aizgājusi 

Tamāra Brante. 
Ir katram sava taka
Līdz galam jānoiet-

Tur skumjas staigā blaku 
Un prieks kā puķe zied.
Kur gaitai jāapstājas,

To nezina neviens,
Tik dienas gados krājas
Un ātri projām skrien. 

    Š.g.15. jūnijā 84 gadu vecumā 
mūžībā aizgājusi 

Velta Ošeniece. 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību  abu 

aizgājēju  tuviniekiem! 

MŪŽĪBĀ  AIZGĀJUŠAS
Prom aizejošo neatsaukt, mēs zinām,
Un sevī satumstam, kad diena riet.
Mēs bieži saulei māti pielīdzinām.
Un vienmēr ticam – viņa neaiziet.

   Izsakām visdziļāko līdzjūtību Didzim 
Ošeniekam, māti smiltainē izvadot.

Darbabiedri

Līdzjūtības
- Tā [māksla]  ir tikai ļoti cilvēcīgs veids, 
kā darīt dzīvi panesamāku. Pievēršanās 
jebkādai mākslai, vienalga, cik augstā 
vai zemā līmenī, ļauj jūsu dvēselei augt 
uz debesīm. - /Kurts Vonnegūts/
  Apsveicam ķeipeniešus – K. Kažociņa 
Madlienas mūzikas un mākslas skolas 
2015. gada absolventus, kas ieguvuši 
profesionālās ievirzes izglītības doku-
mentu – skolas beigšanas apliecību: 
Anci Sirsoni (klavieru nodaļa), Anniju 
Augšpuli, Ivo Bombānu, Elzu Sirsoni 
un Dzintru Vingri (mākslas nodaļa)! 
     Mācīties papildu mūzikas un mākslas 
skolā nav nemaz tik vienkārši un viegli. 
Jūs, mācīdamies mūzikas un mākslas 
skolā un to pabeidzot,  esat  pierādījuši, 
ka spējat  būt radoši, neatlaidīgi, uzņē-
mīgi un  darbīgi. Lai šīs pozitīvās 
īpašības  ir Jūsu ceļabiedri arī turpmāk 

– gan dzīvē, gan 
mācību procesā!
 Ķeipenes pagasta 

pārvalde

Apsveicam!

Nu, māmulīt, kā plecu lakats
Tavs mūžs ir beidzot noadīts.
Guļ melnā krāsa zaļai pāri

Un pavediens uz smiltīm stīdz.

    Mūsu patiesa līdzjūtība Didzim 
Ošeniekam, māti mūžībā izvadot.

Paleju mājas iedzīvotāji

„ ...Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles.”

   Izsakām līdzjūtību Didzim Ošeniekam,  
māti smilšu kalniņā pavadot. 

Ķeipenes tautas nama pašdarbnieku 
saime


